Orig.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 60 f. 394r-395v. Note:* Nota.

Reg.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 60 f. 77r-v. Note:* Memoria Excell.mi Nuntii Apostolici ad Ex[cellentissi]mos Confoederatorum Comitiorum Mareschallos data.

Reg.: *AAV, Segr. Stato, Polonia 331 f. 83r. Note:* Copia della Nota del Nunzio data al Maresciallo della Dieta Confederata.

Copy: *AAV, Segr. Stato, Polonia 318 f. 213r-214r.*

Quod in Generalibus Foederatis Comitibus die 4. Octobris deliberationi propositum fuit constitutionis proiectum, ut quarta pars reddituum ecclesiasticorum ex episcopatibus, abbatibus, praepositis regio privilegio collatis a clero saeculari persolveretur, adeo ecclesiasticorum vires ex multis nuper acceptis incommodis admodum debilitas prosternit, ac deicit, atque novo quodam et hactenus inaudito servitatis genere ecclesiasticam immunitatem evertit, ut infrascriptus Nuntius Apostolicus in re summi momenti suo muneris deesset, si tantum incendium in ecclesiasticorum fortunis excitatum non

¹ Maciej Garnysz (1740-1790), auxiliary bishop of Kujawy, nominated on 18 Dec. 1775.

² Laranden(sis) (Laranda) in Lycaonia, cf. HE, p. 253.

statim extinguendum curaret, eademque ecclesiasticas immunitates non accerrime tueretur. [394v]

Magnam profecto admirationem habet, quod in tam Catholico Regno, ubi primum de augendo rei publicae thesauro agi coeptum est, statim conversi sunt oculi ad praeclarius illud Ecclesiae patrimonium, quod pia Polonorum Regum munificentia in Catholicae religionis praesidium, in usum pauperum, in ecclesiarum, atque antistitum multiplices, gravesque necessitates contulerat. Itaque supremi Poloniae antistites, qui licet gravissimis nuper affecti incomodis, atque iacturis, impetrata ut omnino necesse erat Summi Pontificis venia, amplissimum Reipublicae subsidium miro quodam amore patriae incensi contulere; atque eo tempore contulere, cum omnia nova onera ferre non detractarent, quae caeteris civibus im[395r]ponebantur, nunc iterum novo, inaudito, omniumque gravissimo oneri humeros supponere cogentur, quin aut iustissimarum quaerelarum, aut meritorum, aut immunitatum Ecclesiae denique Dei ratio ulla haberetur. Quamvis igitur infrascriptus Apostolicus Nuntius futurum speret, ut omnes qui Foederata Comitata constituunt non modo tantam ecclesiasticis rebus inferre perniciem, aut tantam Sedi Apostolicae iniuriam irrogare velint, sed potius concordibus studiis atque suffragiis accessuri sint ad iustissimam Serenissimi Regis sententiam, qui e regio solio suas, idest primi Ecclesiae defensoris partes egregie tutatus est, tamen sui muneris esse censet excell. mos Confoederatorum Comitio[395v]rum utriusque gentis Mareschallos rogare, atque enixe obtestari, ut nihil in iisdem Comitatis statuatur, quod ecclesiasticae immunitati ac moribus hactenus in Polonia servatis adverseretur, et spem a Summo Pontifice de hisce Comitatis praeconceptam eludat, ac fallat. Data Varsaviae die 6a Octobris 1776